ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

АДМИНИСТРАЦИИ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

07.09.2021 г. Рассказово № 140

Об утверждении дорожной карты «Организация и проведение

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в Рассказовском районе в

2022 году»

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказом управления образования и

науки Тамбовской области от 06.09.2021 № 2385 «Об утверждении

дорожной карты «Организация и проведение государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования в Тамбовской области в 2022 году» и в целях

обеспечения проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в Рассказовском районе в 2022 году ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту «Организация и проведение

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования в Рассказовском районе в

2022 году» согласно приложению.
 2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела                                                     Г.В. Скакалина

Приложение к приказу отдела

образования и защиты прав

несовершеннолетних

от 07.09.2021   № 140

ДОРОЖНАЯ КАРТА

«Организация и проведение государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего

образования в Рассказовском районе в 2022 году»

№ п/п Мероприятие Срок
Ответственные

исполнители

1. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2021 году

1. Проведение анализа результатов

участников ГИА по предметам и

подготовка аналитических

материалов по итогам ГИА в 2021

году

июль-август,

2021

Отдел образования и

защиты прав

несовершеннолетних

администрации района

2. Подведение итогов ГИА-2021 и

определение направлений

повышения качества образования

в 2022 году:

на августовской конференции

педагогических работников;

на совещании главы района,

на видеоконференции с главами

городских округов и

муниципальных районов области

июль-сентябрь,

2021

Отдел образования и

защиты прав

несовершеннолетних

администрации района

3. Подведение итогов ГИА-2021,

анализ проблем и постановка

задач на педагогической

августовской конференции,

совещании руководителей ОО,

педагогических советах

август-

сентябрь, 2021

Отдел образования и

защиты прав

несовершеннолетних

администрации района,

образовательные

организации (далее - ОО)
2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

1. Реализация Комплекса

мероприятий по повышению

качества преподавания учебных

предметов

по отдельному

плану

Отдел образования и

защиты прав

несовершеннолетних

администрации района, ОО

№ п/п Мероприятие Срок
Ответственные

исполнители

3. Участие в оценочных процедурах

в 2022 году:

- всероссийские проверочные

работы;

- национальные исследования

качества образования;

- региональные исследования

качества образования

по отдельному

плану

Отдел образования и

защиты прав

несовершеннолетних

администрации района, ОО

3. Нормативное правовое обеспечение ГИА

1. Подготовка нормативных

правовых актов муниципального

уровня по организации и

проведению ГИА-9 и ГИА-11 в

2022 году:

- приказ «Об утверждении

дорожной карты «Организация и

проведение государственной

итоговой аттестации по

образовательным программам

основного общего и среднего

общего образования в

Рассказовском районе в 2021

году»;

- приказ «О назначении

ответственного за проведение

государственной итоговой

аттестации и за формирование

региональной информационной

системы  государственной

итоговой аттестации»;

Приведение правовой

документации в соответствие с

федеральными и региональными

НПА

в течение года

Отдел образования и

защиты прав

несовершеннолетних

администрации района

2. Обновление методических

рекомендаций, инструкций по

подготовке и проведению ГИА-9

и ГИА-11 в 2022 году

в течение года

Отдел образования и

защиты прав

несовершеннолетних

администрации района
4. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11

№ п/п Мероприятие Срок
Ответственные

исполнители

1. Создание условий для развития

системы оценки качества

основного общего и среднего

общего образования (финансовое

обеспечение организации и

проведения ГИА в рамках

подпрограммы «Развитие общего

и дополнительного образования»

 на 2014-2022 годы)

в течение года

Отдел образования и

защиты прав

несовершеннолетних

администрации района

5. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА

1. Организация и проведение

обучающих совещаний, круглых

столов, методических семинаров

в течение года

Отдел образования и

защиты прав

несовершеннолетних

администрации района

2. Участие в  совещаниях,

конференциях, обучающих

семинарах, вебинарах по

вопросам организации и

проведения ГИА

в течение года

Отдел образования и

защиты прав

несовершеннолетних

администрации района, ОО

3. Осуществление контроля за

проведением обучения лиц,

привлекаемых к проведению

ГИА-9 и ГИА-11

в течение года

Отдел образования и

защиты прав

несовершеннолетних

администрации района

6. Организационное сопровождение ГИА- 9 и ГИА- 11

1. Организация и подготовка к

проведению ГИА по

обязательным предметам в

дополнительный (сентябрьский)

период

август-

сентябрь, 2021

Отдел образования и

защиты прав

несовершеннолетних

администрации района, ОО

2. Сбор предварительной

информации о планируемом

количестве участников ГИА в

2022 году из числа:

выпускников ОО текущего

учебного года;

обучающихся и выпускников

СПО;

выпускников прошлых лет;

лиц, не прошедших ГИА в 2021

октябрь, 2021

Отдел образования и

защиты прав

несовершеннолетних

администрации района, ОО

№ п/п Мероприятие Срок
Ответственные

исполнители

году;

лиц с ограниченными

возможностями здоровья,

инвалидов и детей-инвалидов

3. Формирование списочных

составов лиц, привлекаемых к

проведению ГИА, утверждение

их в соответствии с Порядком и

Графиком ФЦТ, внесение данных

сведений в РИС:

членов ГЭК;

руководителей ППЭ;

организаторов ППЭ;

технических специалистов ППЭ;

общественных наблюдателей

в   сроки,

утвержденные

Порядком и

Графиком

формирования

РИС

Отдел образования и

защиты прав

несовершеннолетних

администрации района

4. Формирование транспортных

схем доставки участников ГИА в

ППЭ
апрель, 2022

Отдел образования и

защиты прав

несовершеннолетних

администрации района

5. Установление статуса «Допуск к

ГИА» (локальные акты)
май, 2022

Отдел образования и

защиты прав

несовершеннолетних

администрации района

6. Организация и проведение

итогового сочинения в 11

классах: в основной и

дополнительные сроки;

итогового собеседования в 9

классах

в

установленные

сроки

Отдел образования и

защиты прав

несовершеннолетних

администрации района

7. Осуществление

межведомственного

взаимодействия с организациями,

обеспечивающими бесперебойное

энергообеспечение ППЭ,

медицинское сопровождение

участников ГИА-9, охрану

правопорядка на прилегающих

территориях

в течение года

Отдел образования и

защиты прав

несовершеннолетних

администрации района

8. Организация взаимодействия с

территориальной психолого-
в течение года

Отдел образования и

защиты прав

№ п/п Мероприятие Срок
Ответственные

исполнители

медико-педагогической

комиссией по вопросам

обеспечения проведения ГИА для

выпускников с ограниченными

возможностями здоровья

несовершеннолетних

администрации района, ОО

9. Создание условий в ППЭ-9 для

лиц с ОВЗ, детей-инвалидов и

инвалидов
март, 2022

Отдел образования и

защиты прав

несовершеннолетних

администрации района, ОО

10.  Проверка готовности ППЭ к

ГИА-9 в 2022 году
май, 2022

Отдел образования и

защиты прав

несовершеннолетних

администрации района

7. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

1. Организация работы по

информированию о процедурах

проведения ГИА всех участников

ГИА, их родителей (законных

представителей), ведение и

актуализация официального сайта

отдела образования

постоянно

Отдел образования и

защиты прав

несовершеннолетних

администрации района, ОО

2. Обеспечение взаимодействия со

СМИ (социальные сети,

телевидение, периодические

издания) с целью

информирования общественности

о мероприятиях, проводимых в

рамках ГИА в 2022 году

постоянно

Отдел образования и

защиты прав

несовершеннолетних

администрации района

3. Организация контроля за

оформлением информационных

стендов в образовательных

организациях по процедуре

проведения ГИА в 2022 году,

размещения соответствующей

информации на сайтах ОО

постоянно

Отдел образования и

защиты прав

несовершеннолетних

администрации района, ОО

4. Проведение родительских

собраний, методических дней по

вопросам проведения ГИА-9 и

ГИА-11

постоянно

Отдел образования и

защиты прав

несовершеннолетних

администрации района
5.  Использование новых форм

работы с участниками ГИА-9 и
в течение года

Отдел образования и

защиты прав

№ п/п Мероприятие Срок
Ответственные

исполнители

ГИА-11 и их родителями

(законными представителями) по

разъяснению вопросов

проведения  ГИА: акции,

флешмобы, единые методические

дни

несовершеннолетних

администрации района, ОО

6. Организация работы «горячей

линии» отдела образования по

вопросам ГИА-9 и ГИА-11
постоянно

Отдел образования и

защиты прав

несовершеннолетних

администрации района
7. Организация психологического

сопровождения родителей

(законных представителей),

участников ГИА, учителей-

предметников

в течение года

Отдел образования и

защиты прав

несовершеннолетних

администрации района, ОО

8. Контроль за организацией и проведением ГИА

1. Контроль за организацией и

проведением информационно-

разъяснительной работы по

вопросам подготовки и

проведения ГИА с его

участниками и лицами,

привлекаемыми к проведению

ГИА

по отдельному

графику

Отдел образования и

защиты прав

несовершеннолетних

администрации района

2. Осуществление контроля за

ходом подготовки и проведения

ГИА

по отдельному

графику

Отдел образования и

защиты прав

несовершеннолетних

администрации района